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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Optimalizace procesů implementací BIM pro vybraný archi-
tektonický ateliér“ se zabývá zkoumáním procesů na stavebním projektu. Hlavním cí-
lem této práce je vytvoření návrhu optimalizace procesů architektonického ateliéru.
Teoretická část se zabývá obecným popisem procesů, architektonických softwarů, in-
vestic a metodami hodnocení ekonomické efektivnosti. V praktické části se zaměřuji
na firemní procesy a vytvoření návrhu na optimalizaci procesů. Na základě provedené
analýzy, porovnání procesů, finančního a nefinančního vyhodnocení bylo zjištěno, že
implementace softwaru povede k optimalizaci procesů.
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Proces, Optimalizace procesů, BPMN 2.0, Architektonický software, BIM, CAD, AutoCAD,
Revit, Metoda čisté současné hodnoty.

Abstract

Bachelor thesis “Optimization of Processes Using BIM Implementation for an Architec-
tural Studio” deals with optimizing processes of creating a building project. The main
goal of this thesis is to create a proposal for optimization of processes in Architectural
Studio. The theoretical part deals with a generic description of processes, architectural
software, investments and methods of evaluating the return on investment. In the
practical part I focus on the company processes and creating a process optimization
proposal. Based on the analysis, comparison of processes, financial and non-financial
evaluation, it has been found that software implementation would lead to process op-
timization.

Key words

Process, Process Optimization, BPMN 2.0, Architectural Software, BIM, CAD, AutoCAD,
Revit, Net Present Value

Obsah
Úvod ................................................................................................................................ 5

1 Procesní přístup ..................................................................................................... 8

1.1 Procesy ....................................................................................................................................... 8

1.2 Procesní řízení .......................................................................................................................... 9

1.3 Nástroje pro modelování procesů – UML ...................................................................... 9

1.4 Nástroje pro modelování procesů – BPMN 2.0 ........................................................... 9

1.4.1 Prvky BPMN 2.0 .................................................................................................................. 10

2 Architektura ........................................................................................................ 12

2.1 Architektonická zakázka .................................................................................................... 12

2.2 Výkony a honoráře architektů .......................................................................................... 12

2.3 Honorář ..................................................................................................................................... 12

2.4 Architektonické softwary ................................................................................................... 13

2.4.1 CAD ........................................................................................................................................ 14

2.4.2 AutoCAD .............................................................................................................................. 14

2.4.3 BIM ......................................................................................................................................... 15

3 Investice .............................................................................................................. 16

3.1 Cash flow ................................................................................................................................. 16

3.1.1 Přímá metoda cash flow ............................................................................................... 17

3.1.2 Nepřímá metoda cash flow ......................................................................................... 17

3.2 Rozdělení investic ................................................................................................................ 17

3.3 Plánování investic ................................................................................................................. 17

3.3.1 Zdroje financováni ........................................................................................................... 18

3.4 Metody vyhodnocení investic .......................................................................................... 18

3.4.1 Statické metody hodnocení investic ....................................................................... 18

3.4.2 Dynamické metody hodnocení investic ................................................................. 19

4 Analýza stávajících procesů ve vybraném architektonickém ateliéru ............ 22

4.1 Základní informace .............................................................................................................. 22

4.1.1 Organizační struktura ..................................................................................................... 22

4.1.2 Externí prostředí .............................................................................................................. 23

4.2 Zakázky architektonického ateliéru .............................................................................. 24

4.2.1 Typy zakázek ...................................................................................................................... 24

4.3 Průběh projektu .................................................................................................................... 25

4.3.1 Popis průběhu projektu ................................................................................................ 27

4.4 Projektová dokumentace – software AutoCAD ........................................................ 29

4.4.1 Popis procesů – zpracování v AutoCAD .................................................................. 31

5 Návrh na optimalizaci ......................................................................................... 33

5.1 Projektová dokumentace – software Revit ................................................................ 33

5.1.1 Popis procesů – zpracování v Revit .......................................................................... 35

6 Porovnání softwarů ............................................................................................. 36

6.1 Odhadovaná doba trvání jednotlivých činností ....................................................... 36

6.2 Náklady ..................................................................................................................................... 37

6.2.1 Náklady na software ....................................................................................................... 37

6.2.2 Náklady na školení .......................................................................................................... 38

6.3 Výnosy ....................................................................................................................................... 38

6.3.1 Honorář ................................................................................................................................ 38

6.3.2 Výnosy projektu ............................................................................................................... 39

6.4 Finanční vyhodnocení optimalizace ............................................................................. 41

6.4.1 Cash flow ............................................................................................................................. 41

6.4.2 Čistá současná hodnota ................................................................................................ 42

6.5 Nefinanční vyhodnocení optimalizace ........................................................................ 43

Závěr ............................................................................................................................ 44

Seznam použité literatury .......................................................................................... 46

Seznam obrázků .......................................................................................................... 48

Seznam tabulek .......................................................................................................... 49

| 5

Úvod
Cílem bakalářské práce je optimalizace firemních procesů architektonického ateliéru
a vylepšení spolupráce na stavebním projektu pomocí implementace informačního
systému. Ve své práci hodlám porovnávat dva odlišné softwary pro projektování a kon-
turování stavební projekce a architektury.

Stavebnictví je velmi obsáhlým oborem, jehož historie sahá k samým počátkům lidstva
a má dopad na veřejné zájmy. V dnešní době jsou stavební obory spojené s informač-
ními technologiemi, jelikož značná část práce probíhá pomocí stavebních softwarů.
Softwary se neustále aktualizují a dochází ke zlepšování procesů souvisejících se spo-
luprací na stavebních projektech.

AutoCAD je velmi populární software s dlouholetou historií, který je stále velmi použí-
vaný v technických oborech. Daný software se dodnes řadí mezi aktuální a vyhledá-
vané softwary architektonickými a stavebními firmami. Softwary založené na principu
BIM (Building Information Modeling) v porovnání se softwarem AutoCAD nemají tak
dlouhou historii, ale v posledních letech se ve stavebních oborech rychle rozšiřují a stá-
vají se současným světovým trendem.

Pro optimalizaci procesů architektonického ateliéru je potřeba, aby firma přešla na po-
užívání novějšího softwaru, který je založen na principu BIM. Na základě toho si v úvodu
pokládám výzkumnou otázku, zda implementace nového informačního systému BIM
povede k optimalizaci stávajících procesů architektonického ateliéru či nikoli. Účelem
bakalářské práce bude nalezení odpovědi na výzkumnou otázku.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou celků – teoretická část a praktická část. V te-
oretické části budu čerpat poznatky z odborné literatury, o které se budu opírat v prak-
tickém zpracování samotné optimalizace. V teoretické části se zaměřím zejména na
vysvětlení pojmů souvisejících s procesy a jejich modelováním, s oborem architektura
a architektonickými softwary. Součástí teoretických východisek jsou taktéž ekono-
mické pojmy, které budu aplikovat v praktické části. Zejména se budu věnovat meto-
dám ekonomického hodnocení investic.

V praktické části využiji znalosti získané při studiu, tato část bude zaměřena na analýzu
podniku a samotné zpracování návrhu na optimalizaci. V první části budu analyzovat
vnitřní a vnější prostředí zvoleného architektonického ateliéru a vyhodnotím stávající
procesy. Grafické znázornění procesů bude zpracováno pomocí programu Bizagi BPMN
Modeler. Procesní diagramy slouží pro přehlednější představení procesů a činností,
které jsou spojené s pracovním postupem. Pro lepší pochopení chodu architektonic-
kého ateliéru bude ke každému procesnímu diagramu připojen krátký slovní popis jed-
notlivých činností a postupů. V další části budu následně zkoumat a porovnávat stá-
vající procesy s navrhovanou změnou.
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Výsledkem bakalářské práce bude vyhodnocení hlavních přínosů spojených s optima-
lizací a ekonomické vyhodnocení navrhované implementace. Ekonomické vyhodno-
cení se bude posuzovat na základě vypočítaných nákladů pro uskutečnění optimali-
zace a plánovaných finančních přínosů. V závěru bakalářské práce budou shrnuté zís-
kané výsledky a posouzená přijatelnost investice.
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1 Procesní přístup

1.1 Procesy

Proces [1] je souhrn činností, které mohou probíhat souběžně nebo postupně. Činnosti
charakterizujeme jako dílčí aktivity, které jsou nezbytně nutné pro realizaci celého pro-
cesu. Obvykle proces vyžaduje propojovat více činností a jeden nebo více vstupů, vý-
sledkem procesu je výstup. Proces může mít jeden nebo více výstupů v podobě dato-
vých objektů. Základem procesního řízení firmy je stanovení a vymezení činností, které
jsou nezbytně nutné pro realizaci firemní vize a strategii. Procesy lze charakterizovat

[…]

tele stavby v porovnání s 2D výkresy. Architek-
tonický ateliér stanovuje přesnější požadavky
na výslednou stavbu, jednotlivé prvky je
možné specifikovat a přiřadit jim vlastnosti
(např. materiál, cenu).

Přihlášení do soutěží vyžadující
BIM

BIM je rychle rozšiřujícím světovým trendem.
Některé státy vyžadují využití BIM pro veřejné
zakázky. Jedním ze státu, ve kterém se nelze
přihlásit do soutěže o stavební projekt finan-
covaný z veřejných zdrojů je Velká Británie,
kde byl ateliér založen. V ČR bude BIM povinný
u nadlimitních zakázek od roku 2022. [31]

Eliminace chyb Díky 3D pohledu je možnost odhalit velké
množství kolizí, v porovnání s 2D výkresy je od-
halení nesouladů snazší. Výsledkem je po-
drobnější dokumentace, a tedy méně autor-
ského dozoru na stavbě.

Správa objektu po celou dobu jeho
životnosti

Díky modelu stavby, který nese podrobné in-
formace o objektu, vzniká možnost využívat
dané informace po celou dobu životnosti
stavby, od případné rekonstrukce až po demo-
lici stavby.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr
Cílem bakalářské práci byla optimalizace stávajících procesů vybraného architektonic-
kého ateliéru. První část bakalářské práce byla věnovaná teoretickému vysvětlení
pojmů, které jsem následně použila v praktické části. Praktická část je rozdělená do tří
dílčích částí. V první části byla představena společnost a následně jsem se zaměřila na
analýzu vnitřního a vnějšího prostředí ateliéru a stávajících procesů. V druhé části byl
vytvořen návrh na optimalizaci. Třetí část byla věnována porovnání procesů a bylo
zpracováno ekonomické vyhodnocení před optimalizací a po implementaci softwaru
Revit.

V první fázi praktické části byla schematicky zobrazena organizační struktura, která
specifikuje vnitřní prostředí architektonického ateliéru. Celkem ateliér zaměstnává 25
lidí a jednotlivé týmy sídlí v Praze, Londýně a Hong Kongu. Vnější prostředí ateliéru se
rozděluje na bližší a vzdálenější prostředí. Do bližšího prostředí se zařazují externí pro-
fese, se kterými architekti úzce spolupracují při vytvoření projektové dokumentace
a vzdálenější prostředí se kterým ateliér přichází do styku v průběhu zpracování za-
kázky. V rámci analýzy stávajících procesů pomocí aplikace bizagi BPMN Modeler byly
vytvořeny procesní mapy a představeny činnosti, které jsou uskutečněné při zpraco-
vání zakázek.

Druhá fáze praktické části se věnuje návrhu na optimalizaci procesů implementací BIM.
Optimalizace se týká pouze činností spojených se zpracováním projektové dokumen-
tace, proto v této části byly představené diagramy aktivit po zavedení softwaru Revit.

V třetí části, která se zaměřovala na ekonomické vyhodnocení změny procesů, byly vy-
počítané náklady a výnosy spojené s projektem. Roční náklady na optimalizaci ve výši
691 643 Kč jsou dány cenou softwarové licence, 450 000 Kč za školení představuje jed-
norázový počáteční výdaj. Výnosy, které představují základní honorář projektu, jsou
vypočítané na základě doporučovaných procentuálních sazeb a odvíjí se od výše za-
počitatelných nákladů na projekt. Dle porovnání odhadované doby trvání jednotlivých
činností se průměrná doba zpracování projektové dokumentace díky používání soft-
waru Revit sníží o 35 %. Díky časové úspoře architektonický ateliér bude moci přijímat
více zakázek, proto se odhadované výnosy zvýší oproti minulým obdobím, kdy hlavním
softwarem byl AutoCAD. Čistá současná hodnota byla vypočítaná na základě přírůst-
kového cash flow, které se vypočítalo jako rozdíl mezi přírůstkovými přínosy a přírůst-
kovými výdaji. Čistá současná hodnota je ve výší 647 088 Kč, z finančního hlediska
mohu hodnotit projekt jako přípustný.

Daný návrh na optimalizaci, který jsem vypracovala na základě fungujícího ateliéru, se
taktéž hodí pro ostatní střední až velké architektonické ateliéry působící ve stavebním
oboru. Architektonický software Revit, který je založený na principu BIM je světovým
trendem a má mnoho přínosů, které se nedají finančně vyhodnotit, ale jsou velmi dů-
ležité pro budoucí vývoj architektonického ateliéru. Platforma BIM udává nový směr ve
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stavebnictví po celém světě, a právě se nachází v pokročilejším stádiu adopce.
V mnoha zemích je již dnes v požadavcích pro získání státní zakázky plně funkční 3D
BIM s elektronickou dokumentací. Pro Velkou Británii, kde ateliér má hlavní sídlo, zave-
dení BIM představuje regulatorní investici, jelikož patří mezi státy, které vyžadují zpra-
cování dokumentací pomocí BIM pro státní zakázky. Implementací BIM ateliér získá
možnost přihlašovat se do soutěží vyžadující BIM, daný faktor v dnešní době považuji
za velkou konkurenční výhodu.

Přechod na úplně nový software je velkou změnou pro všechny členy týmu a také velmi
náročnou záležitostí, která vyžaduje mnoho úsilí a času. Proto musí být projekt kom-
plexně přijímán všemi členy týmu, ale na základě provedené analýzy považují přechod
na software Revit v dnešní době velmi důležitým strategickým krokem.

Výzkumná otázka bakalářské práce se týkala porovnání softwaru a vyhodnocení, zda
implementace softwaru povede k optimalizaci procesů. Na základě finančního a nefi-
nančního vyhodnocení optimalizace a porovnání softwarů považuji cíl práce za spl-
něný, jelikož optimalizace byla uznána za přijatelnou a byla doporučena pro realizaci.
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