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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Kristina Permiaková
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je dána aplikační oblastí. Zkušenosti s procesní analýzou v oblasti stavebnictví jsou velmi málo dostupné.
To je dáno především třemi faktory. Procesy velmi málo instancí – vzhledem k relativně malému množství výstupů
v podobě produktů (staveb) oproti jiným oblastem průmyslu. Procesy mají velké množství účastnických rolí. Odlišnosti
legislativních podmínek jednotlivých států pro procesy ve stavebnictví omezují možnost inspirovat se v zahraničí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka zadání splnila bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentky při řešení práce byla vyšší. Vyšší míra využívání konzultací byla dána náročností tématu, a tedy i tak byla
samostatnost a využívání konzultací při zpracování práce vyvážené.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka využila aktuální metody a nástroje procesní analýzy a hodnocení investic. Aplikovala tak vhodně znalosti získané
studiem, které si navíc ve velké míře rozšířila studiem odborné literatury v oblasti stavebnictví - zejména pak v oblasti
informačního modelování staveb. Jedná se o náročnou oblast, kde jsou zkušenosti s procesní analýzou i informace o
samotných procesech velmi málo a obtížně dostupné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové stránce práce nemám připomínky. Stránkový rozsah práce odpovídá obvyklým požadavkům na
bakalářskou práci, faktický rozsah práce je vzhledem k náročnosti zadání významně vyšší.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce se vyznačuje vysokou obtížností získávání interních informací z prostředí vybraného architektonického ateliéru
související s požadavkem na zachování anonymity firmy. Autorka využila relevantní zdroje, k jejich výběru ani ke
korektnosti citací nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka navrhla optimalizaci procesů architektonického ateliéru implementací procesů informačního modelování staveb,
přičemž provedla i ekonomické hodnocení navržených změn. V aplikační oblasti stavebnictví se, pokud je mi známo, jedná
o první veřejně dostupnou práci, která ekonomicky hodnotí projekt zavedení informačního modelování staveb do procesů
konkrétní organizace. Byť ekonomické hodnocení v této fázi pracuje pouze s předpokládanými hodnotami, získanými
převážně expertními odhady pracovníků vybraného architektonického ateliéru, spatřuji v samotném návrhu způsobu
ekonomického hodnocení největší význam této práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o ojedinělé téma práce, které se vyznačuje vysokou náročností. Publikace na obdobná témata, které by
zahrnovaly i ekonomické hodnocení, nejsou, pokud je mi známo, v aplikační oblasti stavebnictví veřejně dostupné.
Zadání práce přitom autorka bezezbytku splnila.

Doplňující otázka:

Jak hodnotili zástupci architektonického ateliéru výsledky v oblasti ekonomického hodnocení optimalizace
procesů s navrženým využitím informačního modelování staveb?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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